

四川圣达实业股份有限公司 2012 年第一季度季度报告全文

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人常锋、主管会计工作负责人谢树江及会计机构负责人(会计主管人员)胥敬连声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
资产总额(元)	632,875,246.87	673,000,876.88	-5.96%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	439,922,573.36	451,170,331.47	-2.49%
总股本(股)	305,370,000.00	305,370,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	1.44	1.48	-2.70%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	241,460,233.01	277,252,140.89	-12.91%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-13,236,367.06	7,244,332.46	-282.71%
经营活动产生的现金流量净额(元)	39,901,131.34	-10,839,784.11	468.09%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.13	-0.03	533.33%
基本每股收益(元/股)	-0.0433	0.0237	-282.70%
稀释每股收益(元/股)	-0.0433	0.0237	-282.70%
加权平均净资产收益率(%)	-2.98%	1.64%	-4.62%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-3.01%	1.61%	-4.62%

非经常性损益项目

适用 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注(如适用)
非流动资产处置损益	87,290.76	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	51,978.48	
少数股东权益影响额	-216.45	
所得税影响额	-31,045.05	
合计	108,007.74	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	80,082	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
四川圣达集团有限公司	36,077,488	人民币普通股
俞虹	2,127,925	人民币普通股
管健	943,500	人民币普通股
宋金界	816,900	人民币普通股
张宏胜	713,700	人民币普通股
林高	625,800	人民币普通股
黄鹏	600,000	人民币普通股
李世银	584,800	人民币普通股
梁慕贞	554,400	人民币普通股
陈颖	550,012	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

资产负债表项目_ 2012.3.31 _ 2011.12.31 _增减%_变动原因
货币资金_ 84,038,510.26 _ 55,261,563.21 _52.07%_ 货款回笼，承兑汇票保证金增加所致
预付款项_ 13,775,286.57 _ 6,798,728.17 _102.62%_ 原材料储备需增加预付货款
其他应收款_ 4,671,787.47 _ 3,521,997.52 _32.65%_ 备用金增加
应付账款_ 59,250,281.38 _ 85,831,395.24 _-30.97%_ 支付期初应付账款
应交税费_ -4,537,027.46 _ 2,718,866.33 _-266.87%_ 本期留抵进项税和四川圣达焦化预交地方税费 180 万元
其他应付款_ 2,995,777.49 _ 1,803,779.38 _66.08%_ 应付未付
损益表项目_ 2012.1.1 - 2012.3.31 _ 2011.1.1 - 2011.3.31 _
营业税金及附加_ 859,059.00 _ 444,112.38 _93.43%_ 本期四川圣达焦化增加地方税 774,542.95 元
销售费用_ 1,437,481.22 _ 772,517.97 _86.08%_ 本期四川圣达焦化与德胜集团运费由上年的两票结算改为一票结 算 而增加本 期营业费用
财务费用_ 11,283,636.03 _ 8,136,478.45 _38.68%_ 银根紧缩，导致银行贴现利息等资金成本增加
资产减值损失_ 3,795,991.78 _ -87,677.16 _4429.51%_ 销售价格一路下探，成本居高不下，计提减值准备增加
营业外收入_ 129,885.25 _ 244,056.27 _-46.78%_ 处置固定资产减少
营业外支出_ 173,672.29 _ 374,617.96 _-53.64%_ 处置固定资产减少
利润总额（亏损以“-”号填列）_ -12,635,602.21 _ 11,448,819.77 _-210.37%_ 银根紧缩，导致银行贴现利息等增加财务费 用 3,147,157.58 元；销售价格一路下探，成本居高不下，本期较上年同期减少毛利 17,369,472.06 元，同时计提减值准备增加 3,883,668.94 元；
所得税费用_ 623,396.36 _ 4,189,600.87 _-85.12%_ 利润减少，应纳税所得额减少减少所得税；本期无上年同期汇算清缴补交所 得税
归属于母公司所有者的净利润_ -13,236,367.06 _ 7,244,332.46 _-282.71%_ 同利润总额减少原因
少数股东损益_ -22,631.51 _ 14,886.44 _-252.03%_ 同上
基本每股收益_ -0.04 _ 0.02 _-282.70%_ 同上
稀释每股收益_ -0.04 _ 0.02 _-282.70%_ 同上

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

§4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：四川圣达实业股份有限公司
元

2012 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	84,038,510.26	39,665,791.43	55,261,563.21	16,903,772.93
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	81,881,297.51	17,089,370.00	93,361,463.34	
应收账款	83,407,041.63	2,352,324.01	101,582,080.70	2,352,324.01
预付款项	13,775,286.57	171,785,296.57	6,798,728.17	195,476,230.24
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	4,671,787.47	154,467.79	3,521,997.52	249,161.39
买入返售金融资产				
存货	168,318,185.92		207,913,933.03	
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产	8,810.37	8,810.37	8,810.37	8,810.37
流动资产合计	436,100,919.73	231,056,060.17	468,448,576.34	214,990,298.94
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资		247,833,179.05		247,833,179.05
投资性房地产				
固定资产	130,207,314.81	4,848,890.09	136,217,575.93	5,360,944.88
在建工程				
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	63,635,849.78		65,330,459.01	
开发支出				
商誉				

长期待摊费用	2,657,719.51	988,494.89	2,752,154.85	1,060,000.00
递延所得税资产	273,443.04	41,915.97	252,110.75	41,915.97
其他非流动资产				
非流动资产合计	196,774,327.14	253,712,480.00	204,552,300.54	254,296,039.90
资产总计	632,875,246.87	484,768,540.17	673,000,876.88	469,286,338.84
流动负债：				
短期借款	85,000,000.00	35,000,000.00	85,000,000.00	35,000,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	35,000,000.00	35,000,000.00	30,000,000.00	30,000,000.00
应付账款	59,250,281.38		85,831,395.24	100,000.00
预收款项	10,995,567.44		11,806,137.51	
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	2,718,010.26	201,068.47	3,124,285.69	375,106.57
应交税费	-4,537,027.46	25,742.96	2,718,866.33	5,776.90
应付利息	105,233.33		105,233.33	
应付股利	357,756.42		351,141.78	
其他应付款	2,995,777.49	11,180,938.80	1,803,779.38	263,890.37
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	191,885,598.86	81,407,750.23	220,740,839.26	65,744,773.84
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款	250,000.00		250,000.00	
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债	300,000.00		300,000.00	
非流动负债合计	550,000.00		550,000.00	
负债合计	192,435,598.86	81,407,750.23	221,290,839.26	65,744,773.84
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	305,370,000.00	305,370,000.00	305,370,000.00	305,370,000.00
资本公积	11,490,288.90		11,490,288.90	
减：库存股				
专项储备	31,979,199.73		29,990,590.77	

盈余公积	41,804,074.64	41,804,074.64	41,804,074.64	41,804,074.64
一般风险准备				
未分配利润	49,279,010.09	56,186,715.30	62,515,377.16	56,367,490.36
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	439,922,573.36	403,360,789.94	451,170,331.47	403,541,565.00
少数股东权益	517,074.65		539,706.15	
所有者权益合计	440,439,648.01	403,360,789.94	451,710,037.62	403,541,565.00
负债和所有者权益总计	632,875,246.87	484,768,540.17	673,000,876.88	469,286,338.84

4.2 利润表

编制单位：四川圣达实业股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	241,460,233.01	14,606,299.73	277,252,140.89	32,375,850.48
其中：营业收入	241,460,233.01	14,606,299.73	277,252,140.89	32,375,850.48
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	254,052,048.18	18,087,775.36	265,672,759.43	33,386,874.20
其中：营业成本	219,079,497.97	14,532,373.32	237,501,933.79	31,589,393.52
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	859,059.00	1,508.09	444,112.38	41,422.35
销售费用	1,437,481.22		772,517.97	
管理费用	17,596,382.18	2,976,712.58	18,905,394.00	1,749,641.57
财务费用	11,283,636.03	613,487.77	8,136,478.45	27,619.31
资产减值损失	3,795,991.78	-36,306.40	-87,677.16	-21,202.55
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）		3,300,700.57		7,428,331.92
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-12,591,815.17	-180,775.06	11,579,381.46	6,417,308.20
加：营业外收入	129,885.25		244,056.27	

减：营业外支出	173,672.29		374,617.96	
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-12,635,602.21	-180,775.06	11,448,819.77	6,417,308.20
减：所得税费用	623,396.36		4,189,600.87	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-13,258,998.57	-180,775.06	7,259,218.90	6,417,308.20
归属于母公司所有者的净利润	-13,236,367.06	-180,775.06	7,244,332.46	6,417,308.20
少数股东损益	-22,631.51		14,886.44	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.0433		0.0237	
（二）稀释每股收益	-0.0433		0.0237	
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	-13,258,998.57	-180,775.06	7,259,218.9000	6,417,308.2000
归属于母公司所有者的综合收益总额	-13,236,367.06	-180,775.06	7,244,332.4600	6,417,308.2000
归属于少数股东的综合收益总额	-22,631.51		14,886.4400	

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：四川圣达实业股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	311,353,107.45	17,089,370.65	254,425,072.13	35,000,000.00
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关		35,888,534.23		8,579,267.25

的现金				
经营活动现金流入小计	311,353,107.45	52,977,904.88	254,425,072.13	43,579,267.25
购买商品、接受劳务支付的现金	235,795,633.75	17,002,876.78	236,500,410.37	35,000,000.00
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	10,356,573.12	471,487.45	10,977,157.87	340,334.95
支付的各项税费	16,622,478.96	32,333.91	9,086,533.90	280,376.69
支付其他与经营活动有关的现金	8,677,290.28	15,407,949.71	8,700,754.10	31,384,653.25
经营活动现金流出小计	271,451,976.11	32,914,647.85	265,264,856.24	67,005,364.89
经营活动产生的现金流量净额	39,901,131.34	20,063,257.03	-10,839,784.11	-23,426,097.64
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金		3,300,700.57		7,428,331.92
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	86,720.00		30,700.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金			60,000.00	
投资活动现金流入小计	86,720.00	3,300,700.57	90,700.00	7,428,331.92
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	673,902.85	4,150.00	2,975,995.46	
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	673,902.85	4,150.00	2,975,995.46	
投资活动产生的现金流量净额	-587,182.85	3,296,550.57	-2,885,295.46	7,428,331.92
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				

发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金			496,433.33	496,433.33
筹资活动现金流入小计			496,433.33	496,433.33
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	10,028,364.29	597,789.10	5,281,494.10	504,486.11
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	508,637.15		113,921.12	22,501.40
筹资活动现金流出小计	10,537,001.44	597,789.10	5,395,415.22	526,987.51
筹资活动产生的现金流量净额	-10,537,001.44	-597,789.10	-4,898,981.89	-30,554.18
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	28,776,947.05	22,762,018.50	-18,624,061.46	-16,028,319.90
加：期初现金及现金等价物余额	55,261,563.21	16,903,772.93	109,765,601.58	81,583,318.07
六、期末现金及现金等价物余额	84,038,510.26	39,665,791.43	91,141,540.12	65,554,998.17

4.4 审计报告

审计意见：未经审计

四川圣达实业股份有限公司

董事会

2012 年 4 月 24 日